
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 44

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2164 del 19/03/2018

OGGETTO: CONCORSO PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 
MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2013/2016. LIQUIDAZIONE COMPONENTI COMMISSIONE 
SESSIONE STRAORDINARIA ESAME FINALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 "Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera 
circolazione dei  medici  e  di  reciproco riconoscimento dei  loro diplomi,  certificati  ed altri  titoli”,  come 
modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277, ha disciplinato i corsi di formazione specifica in  
medicina generale riservati ai  laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale;

- con decreto dirigenziale n. 2814 del 27 febbraio 2013, è stato approvato il bando di concorso pubblico 
per  esami,  nel  testo  condiviso  tra  le  Regioni  e  le  Province  autonome  in  sede  di  Coordinamento 
Commissione Salute, per l’ammissione al corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 
2013/2016, relativo ad un contingente di 22 unità; 

- con decreto dirigenziale n. 13441 del 30 settembre 2013, è stata approvata la graduatoria di merito del 
suddetto concorso;

DATO ATTO CHE
- ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D. M. 7 marzo 2006, alla fine del corso triennale, e comunque, 
entro la fine dell’anno solare i medici corsisti devono sostenere la prova finale;
- con DDG n. 14986 del 30/11/2016 è stata costituita la Commissione per la prova finale del corso di 
formazione Specifica in Medicina Generale triennio 2013/2016 parzialmente modificata con DDG n. 
15468 del 07/12/2016;

CONSIDERATO CHE  con  DDG n.  6328  del  15/06/2017  è  stata  costituita  la  commissione  per  la 
sessione straordinaria, per recupero maternità, della prova finale del corso di formazione specifica in 
Medicina Generale triennio 2013/2016,  nella medesima composizione nominativa di  cui  al  DDG n. 
14986 del 30/11/2016 parzialmente modificato con DDG n. 15468 del 07/12/2016 e pertanto come di 
seguito indicato:

- Presidente: Dr.ssa Caterina Laria (in sostituzione del Dott. Vincenzo Ciconte);

- Componente: Dr. Gennaro De Nardo Medico  di Medicina Generale designato dall’Ordine dei Medici;

-Componente: Dr. Luigi Anastasio Direttore di Struttura Complessa P.O. di Crotone;

-Componente: Prof. Francesco Perticone, Professore di Medicina Interna dell’Università degli Studi di 
Catanzaro “Magna Graecia” ;

-Componente: Dott. Spigai Roberto, Funzionario giuridico di amministrazione, quale rappresentante del 
Ministero della Salute;

-Segretario: Dott.ssa Rossana Anastasi, Funzionario Regionale del Dipartimento Tutela della Salute e 
Politiche Sanitarie;

RILEVATO CHE in data 20/06/2017 si è svolta la sessione straordinaria della prova finale del corso di 
formazione specifica in Medicina Generale triennio 2013/2016, come da verbale agli atti dell’ufficio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO  CHE il  componente  della  commissione  Dott.  Roberto  Spigai,  rappresentante  del 
Ministero della Salute, ha provveduto a trasmettere la documentazione relativa alle spese effettivamente 
sostenute per lo svolgimento delle funzioni, chiedendone il pagamento;

RITENUTO dover  corrispondere  ai  componenti  della  Commissione,  ad  esclusione  del  segretario,  i 
compensi  ed il  rimborso spese come previsti  dall’art.  77 del  Regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con deliberazione della Giunta regionale 14 maggio 1999 n.  1513 e modificato con DGR 
626/2006, applicando le riduzioni sulla base delle disposizioni previste nelle leggi finanziarie regionali 
vigenti;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 768,84 al lordo 
delle ritenute di legge, a titolo di compenso e rimborso spese oltre complessivi € 42,50 per IRAP in 
favore  dei  componenti  Dr.ssa  Caterina  Laria,  Dr.  Gennaro  De  Nardo,  Dr.  Luigi  Anastasio,  Prof. 
Francesco Perticone, Dott. Spigai Roberto per come meglio specificato nell’ allegato A) al presente atto; 

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0421110100 dell’esercizio finanziario 2018, risulta l’impegno 
di spesa n. 16745/2014 il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento delle 
somme  dovute  in  favore  dei  componenti  sopra  indicati  e  precisamente  Dr.ssa  Caterina  Laria,  Dr. 
Gennaro De Nardo, Dr. Luigi Anastasio, Prof. Francesco Perticone , Dott. Spigai Roberto; 

VISTI:

- il D.Lgs 118/2011, art. 57;

-la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020.”

ATTESTATO:

-che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  1288  del  06/02/2018,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la deliberazione n. 352 del 21/07/2017 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito;

VISTO il  D.P.G.R. n. 75 del 02/08/2017 con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale ad 
interim del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;

VISTO il DDG n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ;

VISTA la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. 7/96 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

                                                                  DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE in favore dei componenti della Commissione per la sessione straordinaria della prova 
finale del corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2013/2016, Dr.ssa Caterina Laria, 
Dr. Gennaro De Nardo, Dr. Luigi Anastasio, Prof. Francesco Perticone , Dott. Spigai Roberto le somme 
specificate nell’ Allegato A) al presente decreto;

DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0421110100 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa n. 16745/2014, assunto con decreto 
dirigenziale n. 2840 del 31/03/2015;

DI  DEMANDARE  al Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento 
mediante bonifico bancario;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. PAGLIARO ARMANDO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 1288 del 06/02/2018 COMPONENTI COMMISSIONE STRAORDINARIA MMG 2013/16

Impegno: SUB IMPEGNO TECNICO DI SPESA2014 - 16745 - 0

SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI
NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-
PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE,
SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL
15.9.86 (ART.5 DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833).

Capitolo: U0421110100

Beneficiario: 17531 - LARIA CATERINA
LRACRN47L50L177CCodice Fiscale:

Partita IVA:

null - IBAN: IT83R0311104400000000001439Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2284 NDP 2018 2284 11

Data Scadenza: 30/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

100,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

Ritenute Importo Netto

25,53 74,47

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

384E ADD. COMUNALE IRPEF 0,80

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 23,00

381E ADD. REGIONALE IRPEF 1,73

100,00Totale Beneficiario: 25,53 74,47

Beneficiario: 2577 - PERTICONE FRANCESCO
PRTFNC49P15I468ICodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT70E0200804406000010842040Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2287 NDP 2018 2287 11

Data Scadenza: 30/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

100,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

Ritenute Importo Netto

25,53 74,47

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

384E ADD. COMUNALE IRPEF 0,80

381E ADD. REGIONALE IRPEF 1,73

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 23,00

100,00Totale Beneficiario: 25,53 74,47

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Beneficiario: 2593 - ANASTASIO LUIGI
NSTLGU49L13A251ICodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT51X0306742840000000002913Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2289 NDP 2018 2289 11

Data Scadenza: 30/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

123,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

Ritenute Importo Netto

25,53 97,87

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

384E ADD. COMUNALE IRPEF 0,80

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 23,00

381E ADD. REGIONALE IRPEF 1,73

123,40Totale Beneficiario: 25,53 97,87

Beneficiario: 3988 - DE NARDO GENNARO
DNRGNR54P07H846XCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67V0306704400000000006209Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2281 NDP 2018 2281 11

Data Scadenza: 30/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

100,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

Ritenute Importo Netto

25,53 74,47

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

384E ADD. COMUNALE IRPEF 0,80

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 23,00

381E ADD. REGIONALE IRPEF 1,73

100,00Totale Beneficiario: 25,53 74,47

Beneficiario: 44 - AGENZIA DELLE ENTRATE
06363391001
06363391001

Codice Fiscale:
Partita IVA:

F24Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2280 NDP 2018 2280 11

Data Scadenza: 30/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

42,50

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

Ritenute Importo Netto

0,00 42,50

42,50Totale Beneficiario: 0,00 42,50

Beneficiario: 62484 - SPIGAI  ROBERTO
SPGRRT60T03H501MCodice Fiscale:

Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT58Y0316901600CC0010367948Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2564 NDP 2018 2564 11

Data Scadenza: 30/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

345,44

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

Ritenute Importo Netto

27,23 318,21

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

381E ADD. REGIONALE IRPEF 3,33

384E ADD. COMUNALE IRPEF 0,90

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 23,00

345,44Totale Beneficiario: 27,23 318,21
Totale Impegno: 811,34 129,35 681,99
Totale Liquidazione: 811,34 129,35 681,99

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


